Nº 224, terça-feira, 23 de novembro de 2004 292 ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID397047-0>PORTARIA Nº 1541, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

Art. 1º É dispensado o Analista de Controle Externo (Área Con-
trole Externo) RODOLFO COSTA SOUZA, Matrícula 3878-4, da fun-
ção de confiança de Oficial de Gabinete, Código FC-3, exercida no Ga-
binete de Ministro vinculado ao Gabinete da Presidência deste Tribunal
nos termos da Ordem de Serviço-TCU nº 4, de 3 de junho de 2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

<!ID395480-0>PORTARIA Nº 1554, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

Art. 1º É nomeado o Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) SÉRGIO BORGES, Matrícula
2449-0, para exercer, no Gabinete do Senhor Ministro Marcos Vi-
nicios Rodrigues Vilaça, o cargo em comissão de Oficial de Gabinete,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001,
ficando, em conseqüência, dispensado da função de confiança de
Auxiliar de Gabinete, Código FC-1, exercida no mesmo Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID396612-0> PORTARIA Nº 86, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o disposto no Processo STJ nº
8162/2003, resolve:

PRORROGAR o prazo de cessão do servidor André Luis
Garoni de Oliveira, matrícula S043006, até 18.12.2005, a fim de
continuar exercendo cargo comissionado no Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID395963-0>ATO Nº 354, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para subs-
tituírem, eventualmente, a partir da publicação deste Ato, os titulares
dos cargos comissionados no Gabinete do Ministro Carlos Alberto
Menezes Direito, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo comissionado, na forma a
seguir:

MARIA CÂNDIDA CARVALHO MONTEIRO DE ALMEI-
DA, matrícula S047001, para substituir o Chefe-de-Gabinete, código
CJ-3;

FLÁVIA CAVALCANTE BRAGA, matrícula S027361, para
substituir o Oficial-de-Gabinete, código CJ-2.

Ministro EDSON VIDIGAL

<!ID395964-0>ATO Nº 355, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto no art. 35,I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

EXONERAR, no dia 1º de dezembro de 2004, CRISTIANO
REIS JULIANI, requisitado, matrícula S035968, do cargo em co-
missão de Assessor de Ministro, código CJ-3, que exerce no Gabinete
do Ministro Sálvio de Figueiredo, concedendo-lhe 10 (dez) dias de
trânsito a contar da data da exoneração.

Ministro EDSON VIDIGAL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID395965-0>PORTARIA Nº 688, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência
que lhe é subdelegada pelo art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de
agosto de 2004, resolve:

DESIGNAR JAMES MARCELL NERY DE ALMEIDA,
matrícula S037502, para substituir, eventualmente, a partir da pu-
blicação desta Portaria, o Chefe da Seção de Sistemas Operacionais,
código FC-6, da Subsecretaria de Tecnologia, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

<!ID395966-0>PORTARIA Nº 689, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2004

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência
que lhe é subdelegada pelo art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de
agosto de 2004, resolve:

DESIGNAR LUIZ ALBERTO BARBOSA DE LIMA, As-
sistente II, matrícula S023510, para substituir, eventualmente, a partir
da publicação desta Portaria, o Chefe da Seção de Legislação e
Jurisprudência, código FC-6, da Subsecretaria de Legislação e Pa-
gamento, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regula-
mentares e na vacância da função comissionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID395310-0> PORTARIA Nº 244, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93, inciso I, § 3º, da Lei n.º 8.112/90, com a
redação formulada pelo art. 22 da Lei n.º 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - n.º 110.622/2002-5, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 12ª Região da servidora ADRIANA FLORIPES CARDIM
DE LIMA, código 23918, Técnico Judiciário, Área de Serviços Ge-
rais, Especialidade Segurança e Transporte, Classe C, Padrão 15, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 10/12/2004, para o exercício de função comissio-
nada.

VANTUIL ABDALA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID395911-0>ATO No- 1.443, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, o candidato MIGUEL ÂNGELO
NAPOLITANO, aprovado em Concurso Público realizado pelo Tri-
bunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercer o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe “A”, Padrão 01, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, em
decorrência da vacância do cargo ocupado por Luís Antônio Guerra
Conceição Silva.

Des. Federal ÁLOÍSIO PALMEIRA LIMA

<!ID395912-0>ATO No- 1.444, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A nº 6.762/2004-TRF, RESOLVE:

DECLARAR VAGO o cargo da categoria funcional de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe “A”, Padrão
01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção
Judiciária do Estado de Rondônia, ocupado pela servidora ROSETE
NOGUEIRA GONÇALVES CALDEIRA , em decorrência da sua
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da
Lei nº 8.112/90, a partir de 15/10/2004.

Des. Federal ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

<!ID395913-0>ATO No- 1.445, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, o candidato THALES NUNES BAR-
RETTO, aprovado em Concurso Público realizado pelo Tribunal Re-
gional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos
Chagas, para exercer o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Nível Superior, Classe “A”, Padrão 01, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado de Rondônia, em decorrência da vacância do cargo ocupado
por Rosete Nogueira Gonçalves Caldeira.

Des. Federal ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

<!ID395914-0>ATO No- 1.475, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

TORNAR SEM EFEITO, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei
nº 8.112/90, a nomeação do candidato BRENO ZABAN CARNEIRO,
feita pelo ATO/PRESI/630-1.292, de 24/09/2004, publicado no Diário
Oficial da União de 29/09/2004, Seção II, para o cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
"A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal.

Des. Federal ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

<!ID395915-0>ATO No- 1.476, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. nº 7.086/2004-TRF, RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora LAURA DIONÍSIA DO
MONTE RODRIGUES, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Ní-
vel Intermediário, Classe "B", Padrão 07, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do
Amazonas, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de
27/10/2004.

Des. Federal ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

<!ID395916-0>ATO No- 1.477, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, o candidato DANIEL IBIAPINA
ALVES, aprovado em Concurso Público realizado pelo Tribunal Re-
gional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação Carlos
Chagas, para exercer o cargo de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Nível Intermediário, Classe “A”, Padrão 01, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Ju-
diciária do Estado do Amazonas, em decorrência da exoneração de
Laura Dionísia do Monte Rodrigues.

Des. Federal ALOÍSIO PALMEIRA LIMA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID395962-0>ATOS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, Resolve,

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a MARIA DE LOURDES
BLEYER CHEREM, viúva do ex-Deputado Federal DIB CHEREM,
falecido em 15 de agosto de 2004, correspondente a 50% (cinqüenta
por cento) dos proventos do ex-Parlamentar, de acordo com os artigos
28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei nº 7.087,
de 29 de dezembro de 1982, a partir de 16 de agosto de 2004.

<!ID396058-0>

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, RESOLVE

alterar o Ato da Mesa de 11 de abril de 1984, publicado no
Diário do Congresso Nacional do dia 12 subseqüente, que aposentou
EDUARDO DE OLIVEIRA, pertencente ao cargo de Técnico Le-
gislativo, CD-AL-011, Classe "B", Referência NS.24, do Quadro Per-
manente da Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 05 de
outubro de 1988, a vantagem prevista no item II do artigo 193 da
Resolução n.º 67, de 09 de maio de 1962

alterar o Ato do Presidente do dia 14 de agosto de 1994,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 15 subseqüente,
que aposentou MIRIAN SANTOS AZEVEDO, pertencente à Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-
gislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994, as
vantagens do § 1º do artigo 1º e do artigo 4º da Resolução n.º 70, de
24 de novembro de 1994, e, a partir de 11 de outubro de 2004, as
vantagens do artigo 15 da Lei nº 9527, de 10 de dezembro de 1997,
e do item II do art. 192 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com fundamento na Decisão nº 781-Plenário, de 2001, do Tribunal de
Contas da União.

JOÃO PAULO CUNHA

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID396344-0>PORTARIA Nº 476, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições, resolve

AUTORIZAR a prorrogação da cessão ao Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais das servidoras JAQUELINE GROENNER
BARBOSA, Analista Judiciário, Área Judiciária, e LUCIANA PIRES
DE ALBUQUERQUE NUNES, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, até
31.12.2005.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:45:34-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial